
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 388 del 30-12-2015 
(n. 1901 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZI DI CONNETTIVITA’ PALAZZO MUNICIPALE E PLESSI SCOLASTICI - 

PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio 
pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RILEVATO CHE : 
- obiettivo primario dell’Amministrazione Comunale risulta essere quello del miglioramento della 
qualità dei servizi resi alla cittadinanza; 
- per il concreto perseguimento di tale fondamentale risultato occorre avviare, e porre concretamente 
in essere, un processo di rapido ammodernamento dei sistemi tecnologici utilizzati dalle varie strutture 
comunali: in tale ottica l’Amministrazione Comunale ha già avviato una decisa azione diretta alla completa 
informatizzazione dei servizi di pertinenza comunale, per il tramite, tra l’altro, del potenziamento 
dell’utilizzo dei sistemi informativi già nella disponibilità dei vari uffici comunali e l’incremento 
dell’utilizzo della posta certificata nei rapporti dell’Ente con privati ed istituzioni; 
- nel corso del processo di verifica delle caratteristiche strutturali delle dotazioni informatiche a 
disposizione dell’Ente, è emersa l’inadeguatezza del sistema di connessione alla rete Internet delle varie 
sedi comunali, nonché degli edifici scolatici di pertinenza comunale, in termini di velocità di navigazione e 
trasmissione dei dati ( gli attuali collegamenti prevedono una velocità di navigazione pari a 2 mega): 
quanto precede in relazione all’ormai ineluttabile processo di dematerializzazione della documentazione 
amministrativa, contabile e fiscale, al crescente utilizzo della posta elettronica certificata, all’incremento 
esponenziale dei collegamenti informatici e dello scambio di dati in forma digitale tra le Amministrazioni 
Pubbliche; 
RAMMENTATO CHE 
- nell’ottica del perseguimento degli obiettivi in discorso si è informalmente contattata la società 



Pag. 2 di 4 

Telecom Italia spa per la definizione di una proposta di intervento diretta alla soluzione delle problematiche 
in precedenza sinteticamente descritte; 
- in data 14 maggio 2014 la predetta società ha rimesso, a mezzo mail,  il “Progetto  dei fabbisogni” 
e il “Piano dei fabbisogni”, al protocollo dell’Ente n.14536 del 27.05.2014; 
OSSERVATO, AL RIGUARDO, CHE: 
- in ossequio all’art. 83 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”, in 
data 25 maggio 2006, il Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione  (CNIPA) ha 
stipulato con la soc. Telecom Italia S.p.A, all’esito di una gara a licitazione privata, un Contratto Quadro 
della durata di 5 anni, rinnovabile per un periodo complessivamente non superiore a 4 anni, per 
l’affidamento dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC), di cui al citato D.Lgs. n. 82/2005, nonché un Contratto Quadro OPO  – 
anch’esso della durata di 5 anni e rinnovabile per un periodo complessivamente non superiore a 4 anni - per 
la fornitura di servizi OPO in favore degli altri fornitori assegnatari; 
- il 25 maggio 2009, il CNIPA, in considerazione della sopravvenuta esigenza di disporre di servizi 
integrativi al fine di ampliare le funzionalità del SPC, includendo prestazioni rese possibili dall’evoluzione 
tecnologica e, al contempo, di garantire la continuità del Sistema medesimo, all’esito di un’apposita 
procedura negoziata ex art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, ha stipulato col 
medesimo, citato, fornitore un distinto Contratto Quadro per la ripetizione di servizi analoghi (di seguito 
“Contratto Quadro Ripetizione OPA”), la cui scadenza era fissata al 25 maggio 2013: tale data coincideva 
con il termine ultimo di fruizione dei servizi di connettività da parte delle Amministrazioni sottoscrittrici di 
Contratti Esecutivi OPA, la cui scadenza, infatti, determinata in ragione della durata del Contratto Quadro 
Ripetizione OPA, era anch’essa fissata al 25 maggio p.v.; 
- con nota del 9 maggio 2013, Consip S.p.A. - in qualità di soggetto ora deputato allo svolgimento 
delle “attività di centrale di committenza relative … al Sistema pubblico di connettività ai sensi 
dell’articolo 83 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”, (conformemente a quanto previsto dal D.L. 6 
luglio 2012, n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 135) – dato atto, da un lato, dei mutamenti del 
quadro normativo di riferimento che hanno reso impossibile la tempestiva indizione di una nuova 
procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi in questione, e, dall’altro, dell’inoltro, in data 
8 aprile 2013, all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di un’istanza di 
parere in merito alla possibilità di prorogare la durata del Contratto Quadro Ripetizione OPA (ed ogni atto a 
questo collegato o connesso), al fine di garantire la continuità nella fruizione delle prestazioni da parte delle 
Amministrazioni, ha richiesto al fornitore sopra richiamato – che ha accettato – di impegnarsi a fornire, per 
un periodo massimo di 24 mesi, decorrenti dal 25 maggio 2013, i servizi di connettività, interoperabilità di 
base e sicurezza nell’ambito del SPC previsti dal Contratto Quadro Ripetizione OPA, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni ivi indicati; 
- con nota prot. n. 0046841 del 20/05/2013, l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture si è pronunciata fornendo indicazioni in merito alla possibilità di prorogare la durata del 
Contratto Quadro Ripetizione OPA (ed ogni atto a questo collegato o connesso), al fine di garantire la 
continuità nella fruizione delle prestazioni da parte delle Amministrazioni; 
- con nota prot. n. 41/DSI/S/2013 del 22/05/2013, Consip S.p.A. ha documentato l’istruttoria effettuata in 
ordine alla proporzionalità ed adeguatezza della durata della disponenda proroga del Contratto Quadro 
Ripetizione OPA, in ragione del tempo necessario per l’espletamento della nuova procedura di 
aggiudicazione e del tempo necessario per la migrazione dei servizi dagli attuali fornitori verso i nuovi 
fornitori che saranno individuati all’esito della procedura medesima; 
-  conseguentemente, Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. hanno proceduto in data 24/05/2013 alla 
proroga della durata del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2015; 
- con lettera prot. n. 9122/2015 del 02 aprile 2015, Consip spa ha comunicato all’ANAC la volontà di 
procedere con proroga per un periodo massimo di 24 mesi, decorrenti dal 25 maggio 2015, per i servizi di 
connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del SPC, come previsti dal Contratto Quadro 
Ripetizione OPA, agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di recesso della 
stessa Consip spa qualora, prima del 27 maggio 2017, si addivenga alla aggiudicazione della gara per la 
selezione dei nuovi fornitori dei servizi in discorso, alla stipula dei relativi Contratti Quadro, nonché alla 
attivazione dei servizi ed alla migrazione degli stessi relativamente ai Contratti Esecutivi OPA in essere; 
- conseguentemente Consip spa e Telecom Italia spa hanno proceduto alla proroga della durata del 
Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2017, fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni 
ivi previste, salvo il diritto di recesso come sopra richiamato; 
- il Comune, con nota prot. n. 17800 del 28.06.2015, ha comunicato alla società Telecom di volersi 
avvalere della proroga in discorso, relativamente al Contratto Esecutivo OPA sottoscritto in data 14.04. 
2009, riservandosi, in ogni caso, di comunicare eventuali variazioni al Piano dei Fabbisogni e, 



Pag. 3 di 4 

conseguentemente, al Progetto dei Fabbisogni; 
RILEVATO che la fornitura dei servizi SPC oggetto dell’intervento in discorso risulta conforme al 
Contratto Quadro stipulato tra Telecom Italia e CNIPA in data 25 settembre 2006; 
RICHIAMATA , quindi, la deliberazione G.C. n. 75 del 28.05.2014 con la quale si provvedeva ad 
approvare il “Progetto  dei fabbisogni” e il “Piano dei fabbisogni”, allegato alla medesima deliberazione, 
redatto dalla società Telecom spa, e rimesso in data 14 maggio 2014, al protocollo dell’Ente  n. 14536  del 
27.05.2014  diretto ad assicurare connettività dati internet / Intranet alle Sedi Municipali ed agli Edifici 
Scolastici di pertinenza Comunale: le puntuali caratteristiche tecniche dell’intervento risultano dall’allegato 
alla medesima deliberazione; 
OSSERVATO che il citato documento Telecom contiene la descrizione dell’intervento da realizzare, 
tendente, sostanzialmente, ad assicurare connettività dati Internet / Intranet alle Sedi Municipali ed agli 
Edifici Scolastici di pertinenza comunale: quanto precede attraverso acquisizione di servizi di connettività, 
a mezzo fibra ottica, ad una velocità di 100 Mega; 
PRECISATO che la realizzazione dell’intervento de qua  prevedeva oneri per l’importo complessivo di € 
7.796,62, oltre IVA, per la realizzazione della infrastruttura occorrente per l’implementazione dei servizi in 
discorso; 
RICORDATO  che in data 26.10.2015 si è richiesto alla predetta società Telecom Italia di procedere alle 
opportune verifiche tecniche dirette alla conferma della fattibilità tecnica e dei corrispettivi economici 
attinenti il progetto in discorso; 
VISTA , quindi, la nota della predetta società, in data 24.12.2015, al prot. dell’Ente n. 35390 del 
29.12.2015, con la quale la medesima ha confermato la fattibilità tecnica dell’intervento; 
PRECISATO che la società Telecom Italia spa con la nota in discorso ha altresì comunicato  
l’aggiornamento del piano dei fabbisogni, stabilendo in € 7.838,83, oltre IVA, il quantum degli oneri 
attinenti l’intervento in discorso; 
RICHIAMATA  quindi la deliberazione della Giunta Comunale in data odierna con la quale: 

1) si ribadiva la necessità di provvedere alla realizzazione dell’intervento di che trattasi, in quanto 
indispensabile per il raggiungimento degli obiettivi in precedenza elencati; 

2) si precisava che per le sedi scolastiche site in C.da S. Leonardo e Villa Grande i collegamenti 
informatici in discorso, in ragione dell’ingente importo dei relativi canoni annuali, dipendenti dalla 
difficoltà tecnica degli interventi tecnologici occorrenti per la realizzazione dei medesimi, saranno 
assicurati in modalità Wireless; 

3) si delegava al sottoscritto il compimento degli adempimenti occorrenti per la realizzazione 
dell’intervento in discorso; 

RITENUTO , pertanto, di dover provvedere in merito, e quindi di affidare alla Telecom Italia spa la 
realizzazione dell’intervento in questione, assumendo contestualmente il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 Di affidare, nell’ambito del Contratto Quadro stipulato tra Telecom Italia e Cnipa in data 25.05.2006 e 

successivamente prorogato fino al 25.05.2017, alla società Telecom Italia s.p.a. i servizi SPC di 
connettività a servizio del Palazzo Municipale e dei Plessi Scolastici, come da “Progetto dei Fabbisogni” e 
“Piano dei Fabbisogni” rimessi dalla società Telecom Italia spa in data 14 maggio 2014, approvati con 
deliberazione G.C. n. 75 del 28.05.2014, secondo le risultanze  del successivo aggiornamento del predetto 
Piano dei Fabbisogni presentato dalla medesima società in data 29.12.2015, al prot. dell’Ente n. 35390, 
aggiornamento approvato con deliberazione della Giunta Comunale in data odierna; 

 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 
 

Capitolo/Articolo 21717 

Intervento 01 

Impegno n. 20150004060 

Codice creditore 158853 

Nome creditore TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTIONS SPA 

Codice Fiscale / 05815611008 



Pag. 4 di 4 

Partita Iva 

Indirizzo VIA CRISTOFORO COLOMBO N. 142 - 00147  ROMA (RM) 

PEC 
 

Causale 
Connettività dati Internet / Intranet alle Sedi Municipali ed agli 
Edifici Scolastici di pertinenza comunale 

CIG  ZE417DA183 

CUP  

Codice univoco 
ufficio 

ZIVMDH  

Importo 9.563,37 
 

 Di imputare la spesa complessiva di euro 9.563,37 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

 01 2016 21717 9.563,37 

 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  30.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


